Amt Torgelow-Ferdinandshof

17.10.2022

<u>Niederschrift über die Sitzung der Gemeindevertretung Heinrichswalde vom</u> 14.09.2022

Anwesende: siehe Teilnehmerverzeichnis

Schriftführer: Herr Port

Gäste: Herr Christian Kamke - Einwohner

Herr Kühn – Osterhuber Agrar GmbH

Beginn: 19:30 Uhr Ende: 21:27 Uhr

Ort: Raum der Volkssolidarität (Gemeindehaus)

Tagesordnung: siehe Einladung

I. Öffentlicher Teil

TOP 1: Eröffnung der Sitzung / Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit

Der erste Stellvertreter der Bürgermeisterin, Herr Bernd Heiden, eröffnet die Sitzung der Gemeindevertretung. Fünf Gemeindevertreter sind anwesend. Die Bürgermeisterin Frau Laumann hat sich entschuldigt. Herr Frank Kamke und Herr Peter Kamke merken an, die Einladung nicht fristgerecht bzw. gar nicht erhalten zu haben und bitten die Verwaltung diesen Umstand zu prüfen. Da beide Gemeindevertreter zur Sitzung erschienen sind, ist der Mangel der Ladung unbeachtlich (vgl. § 30 Abs. 1 Satz 2 Kommunalverfassung M-V). Die Beschlussfähigkeit wird festgestellt.

TOP 2: Einwohnerfragestunde

Es gibt keine Wortmeldungen.

TOP 3: Änderungsanträge zur Tagesordnung

Herr Bernd Heiden beantragt im nichtöffentlichen Teil unter TOP 10 "Mitteilungen nichtöffentlicher Teil" aufzunehmen. Die nachfolgenden TOP verschieben sich entsprechend.

(5 Ja-Stimmen)

TOP 4: Einwendungen und Änderungen zur Sitzungsniederschrift der Sitzung vom 15.06.2022

Zur Sitzungsniederschrift der Sitzung vom 15.06.2022 gibt es keine Einwendungen. Die Sitzungsniederschrift wird bestätigt.

(5 Ja-Stimmen)

TOP 5: Bericht der Bürgermeisterin über die im nichtöffentlichen Teil der Gemeindevertretersitzung vom 15.06.2022 gefassten Beschlüsse und über wichtige Angelegenheiten der Gemeinde Heinrichswalde

Durch Herrn Bernd Heiden wurden folgende Beschlüsse, die im nichtöffentlichen Teil der Gemeindevertretersitzung vom 15.06.2022 gefasst wurden, mitgeteilt:

 Drucksache-Nr. 04-6033-2022
 Ermächtigung der Bürgermeisterin zur Beauftragung der Dachdeckerleistungen für die Sanierung der Freilichtbühne

Herr Bernd Heiden erläutert, dass die Arbeiten begonnen wurden und verweist auf die dazugehörige Mitteilungsvorlage im nichtöffentlichen Teil.

2. Drucksache-Nr. 04-6034-2022 Vergabe der Bauleistungen für die Putz- und Anstricharbeiten an der Freilichtbühne

Herr Bernd Heiden erläutert, dass mit den Arbeiten voraussichtlich in der 38. Kalenderwoche begonnen wird.

- 3. Drucksache-Nr. 04-6035-2022 Verkauf von Grund und Boden Gemarkung Heinrichswalde
- 4. Drucksache-Nr. 04-6036-2022 Verkauf von Grund und Boden Gemarkung Heinrichswalde

Herr Bernd Heiden berichtet außerdem, dass der Zuwendungsbescheid für die Erneuerung bzw. Errichtung des Spielplatzes im Rahmen der nächstmöglichen öffentlichen Veranstaltung im Ort übergeben werden soll.

TOP 6: Gespräch mit dem Vertreter der Osterhuber Agrar GmbH

Herr Bernd Heiden fragt Herrn Kühn im Auftrag der Gemeindevertreter, warum die Flächen der Osterhuber Agrar GmbH entlang der öffentlichen Straße nicht gepflegt werden und verweist in diesem Zusammenhang auf die Straßenreinigungssatzung der Gemeinde Heinrichswalde, worin allen Anliegern entsprechende Pflichten auferlegt sind. Herr Kühn fragt an, um welche Flächen es sich speziell handelt. Die Gemeindevertreter erläutern die Flächen anhand einer vorliegenden Karte. Herr Kühn wird den Vorgang innerhalb des Unternehmens abklären und nach möglichen Lösungen suchen. In diesem Zusammenhang wird auch die Thematik Winterdienst geklärt. Eventuell können die Gemeinde Heinrichswalde und die Osterhuber Agrar GmbH hier mittels vertraglicher Regelungen eine Kooperation schließen.

Herr Bernd Heiden erfragt bei Herrn Kühn im Auftrag der Gemeindevertreter nach dem Sachstand bezüglich der geplanten Errichtung einer Photovoltaikanlage auf dem Gelände der ehem. LPG in Richtung Fleethof. Herr Kühn erläutert, dass für die Fläche ein rechtskräftiger Bebauungsplan existiert. Das Unternehmen versucht schon seit mehreren Jahren das Projekt umzusetzen. Derzeit gestaltet sich die Anschlusssituation für die Einspeisung in das Stromnetz als schwierig. Die Einspeisepunkte werden durch die E.dis vorgegeben. Die E.dis erwägt einen Einspeisepunkt am Umspannwerk in Torgelow, was für die Osterhuber Agrar GmbH als nicht umsetzbar angesehen wird. Das Grundstück ist im Allgemeinen als Problemobjekt anzusehen, weil es hier immer wieder, trotz Sicherung und Einfriedung zu Vandalismus kommt. Ein Rückbau des Objektes ist in der derzeitigen Marktsituation unwirtschaftlich. Das Unternehmen sucht dennoch nach Wegen, das Projekt Photovoltaikanlage umzusetzen, Herr Kühn kann aber derzeit kein Zeitfenster hierfür benennen.

Herr Frank Kamke bittet Herrn Kühn über die Osterhuber Agrar GmbH regelmäßige Kontrollen zur Verkehrssicherheit des Objektes durchzuführen.

Herr Kühn verlässt um 20:10 Uhr die Sitzung.

TOP 7: Anfragen der Gemeindevertreter

Herr Frank Kamke äußert seinen Unmut über die Nichtanwesenheit der Bürgermeisterin. Er kann sich nicht daran erinnern, dass es jemals eine Gemeindevertretersitzung gegeben hat, an der der Bürgermeister bzw. die Bürgermeisterin nicht teilgenommen hat, außer es hatte gesundheitliche Gründe. Es gäbe für einen Bürgermeister/in nichts Wichtigeres als die Arbeit mit und für die Gemeindevertretung. Sollte es, wie in diesem Fall zu Terminüberschneidungen kommen, dann muss die Gemeindevertretersitzung verschoben werden. Herr Frank Kamke schlägt vor, diesen Umstand mit Frau Laumann auszuwerten. Die übrigen Gemeindevertreter schließen sich der Meinung an.

Herr Heiden schließt den öffentlichen Teil der Sitzung und stellt die Nichtöffentlichkeit her.

gez. Bernd Heiden 1. Stellvertreter der Bürgermeisterin gez. Toni Port Protokollant

Teilnehmerverzeichnis

Gremium:			Sitzungstag:	0	Sitzun	gs-Nr.:
Sitzung der Gemeindevertretung Heinrichswalde			14.09.2022			
Vorsitzende: Frau Manja Laumann						
Teilnehmer:	anwesend:	von TOP bis TOP (nur wenn nicht gesamte Sitzung)		es fehlten: entschuldigt		unentschuldigt
a) Gemeindevertre ter	•					29
Heiden, Bernd	muz	-	S 4			
Kamke, Peter	Sanh			100	6	
Kamke, Carolin	(Kambee		^			
Kamke, Frank	Ve					
Laumann, Manja	6			entsch	ldigt	
Wipf, Henry	H. Wul				0	
			100		*	
b) Verwaltung	Pit.					381
40						
			(4)			*